
Protokól nr 50/2023 
z posiedzenia Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki Rady Miejskiej 
w Suwalkach odbytego w dniu 28 czerwca 2023 r. w godz. od 08:00 do 08:35 

w Urzędzie Miejskim w Suwalkach przy ul. Mickiewicza 1. oraz zdalnie za pomocy 

środków porozumiewania sig na odległość. 

Obecni członkowie Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki: 

1. Bogdan Bezdziecki — Przewodniczący Komisji 

2. Wojciech Pająk — Wiceprzewodniczący Komisji 

3. Tadeusz Czerwiecki 

4. Anna Maria Gawlińska 

5. Jacek Juszkiewicz 

6. Kamil Lauryn 

7. Jacek Niedźwiedzki 

8. Marek Lech Zborowski — Weychman 

W posiedzeniu udział wzięli: 

1. Czesław Renkiewicz — Prezydent Miasta Suwałk 

2. Roman Rynkowski — Zastępca Prezydenta Miasta Suwałk 

3. Grzegorz Krysa — Zastępca Prezydenta Miasta Suwałk 

4. Zdzisław Przełomiec — Przewodniczący Rady Miejskiej w Suwałkach 

5. Agnieszka Małka — Naczelnik Wydziału Kultury i Sportu 

6. Małgorzata Włoskowska — Naczelnik Wydziału Architektury i Gospodarki Przestrzennej 

7. Justyna Wołągiewicz — Wydział Architektury i Gospodarki Przestrzennej 

8. Marcin Szypulski — Naczelnik Wydz. Gosp. Komunalnej i Nadzoru Właścicielskiego 

Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu. 

Bogdan Bezdziecki — Przewodniczący Komisji Ekologii, Kultury Sportu i Turystyki powitał 

zebranych i przypomniał, że porządek posiedzenia został przesłany wraz z materiałami 

komisyjnymi. 

Radni nie mieli uwag i przyjęli następujący porządek posiedzenia: 

1. Przyjęcie Protokołu nr 49/2023 z posiedzenia Komisji Ekologii, Kultury, Sportu 

i Turystyki Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 19 czerwca 2023 roku. 

2. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie wzniesienia pomnika Aleksandry Piłsudskiej. 

3. Wolne wnioski. 

Ad pkt.1 
Przyjęcie Protokołu nr 49/2023 z posiedzenia Komisji Ekologii, Kultury, Sportu 

i Turystyki Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 19 czerwca 2023 r. 

Bogdan Bezdziecki zapytał o ewentualne uwagi i wnioski do protokołu z poprzedniego 

posiedzenia. Członkowie Komisji nie wnieśli uwag, wobec czego Protokół nr 49/2023 
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z posiedzenia Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki Rady Miejskiej w Suwałkach 

z dnia 19 czerwca 2023 r. zostalprzy]ęty. 

Ad pkt. 2 

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie wzniesienia pomnika Aleksandry Piłsudskiej 
Projekt uchwały stanowi zatgcznik nr 2 do protokołu 

Bogdan Bezdziecki poinformował, że Członkowie Komisji przedmiotowy materiał otrzymali. 

Zapytał o ewentualne pytania i wnioski. 

Stwierdził, że kwestia lokalizacji pomnika Aleksandry Piłsudskiej wzbudza różne opinie i głosy 

niezadowolenia. Inicjatorzy budowy pomnika proponowali lokalizację przy ulicy 

Hamerszmita. Lokalizacja ta została zaopiniowana wstępnie przez konserwatora zabytków. 

W późniejszym czasie została wskazana i zaproponowana przez urzędników lokalizacja przy 

Szkole Podstawowej Nr 2. Piłsudczycy cały czas podtrzymują deklarację i chęć budowy we 

wskazanym przez siebie miejscu. Większość osób nie zgadza się na miejsce wskazane przez 

urzędników. Zdaniem inicjatorów pomnik ten powinien być jak najbardziej wyeksponowany, 

w jak najbardziej ruchliwym miejscu jakim jest Park Konstytucji 3 Maja. W bezpośrednim 

sąsiedztwie znajduje się Centrum Informacji Turystycznej, który szczególnie w okresie 

wakacyjnym oraz odbywających się w Parku różnych imprez, jest odwiedzane przez 

mieszkańców i turystów nie tylko w Polski ale i z zagranicy; i to są mocne argumenty, żeby 

pomnik został wzniesiony właśnie w tym miejscu. Nie jest przekonywujące uzasadnienie, że 

lokalizacja przy szkole wpłynie na ożywienie tej części miasta. Aby osiągnąć efekt poznawczy 

postaci Aleksandry Piłsudskiej lokalizacja na ulicy Hamerszmita jest miejscem idealnym. 

Przyznał, że są niedogodności związane z istniejący tam parkingiem, ale z pewnością można 

ten problem w miarę sensownie rozwiązać. 

Zwrócił się do Członków Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystki z wnioskiem 

o wprowadzenie do projektu uchwały następujących poprawek: 

1. § 2 otrzymuje brzmienie: lokalizacje pomnika wskazuje się na działce stanowiącej własność 

Miasta Suwałk, nr geodezyjny 11369 - w pasie drogowym ul. Ks. Kazimierza Hamerszmita 

obok parkingu zlokalizowanego naprzeciwko I Liceum Ogólnokształcącego im. Marii 

Konopnickiej, 

2. w uzasadnieniu przedostatni akapit otrzymuje brzmienie: 

Przygotowanie i wzniesienie pomnika zostanie sfinansowane ze środków pozabudżetowych 

pochodzących z dotacji i zbiórki publicznej. Przygotowanie i zagospodarowanie otoczenia 

pomnika zostanie wykonane przez Zarząd Dróg i Zieleni w Suwałkach. Szacunkowy koszt tego 

zagospodarowania określa się na kwotę ok. 15.000 zł.-. W przypadku konieczności poniesienia 

większych nakładów na przygotowanie i zagospodarowanie otoczenia pomnika, brakujące 

środki finansowe zostaną pokryte przez inwestora czyli Społeczny Komitet Budowy. 

Marek Lech Zborowski-Weychamn- zapytał czyja jest przedstawiona propozycja oraz czy 

jest już porozumienie z Komitetem budowy. 

Bogdan Bezdziecki odpowiedział, że zmiany zostały poparte przez inicjatorów oraz są 

wynikiem rozmów z Radnymi.. 
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Jacek Niedzwiedzki zadał pytanie dotyczące wskazanej kwoty 15.000 zł.-

Bogdan Bezdziecki odpowiedział, że jest to stanowisko Społecznego Komitetu Budowy 

Pomnika. 

Anna Gawlińska uwala, że lokalizacja pomnika wskazana przez inicjatora jest korzystniejsza 

niż usytuowania pomnika przy szkole nr 2; z pewnością Park Konstytucji 3 Maja jest miejscem 

częściej i bardziej uczęszczanym niż skrzyżowanie ulicy Tadeusza Kościuszki i Dwernickiego. 

Jacek Juszkiewicz stwierdził, że skoro Piłsudczycy nie wyrażają zgody na lokalizację przy 

Szkole Podstawowej Nr 2 to należy przychylić się do zaproponowanej zmiany w projekcie 

uchwały. 

Jacek Niedźwiedzki przypomniał, że powstał zespół, którego zadaniem miało być 

zaopiniowanie zgłoszonych lokalizacji i wskazanie najbardziej optymalnego miejsca. Komisja 

ta stwierdziła, że najlepszym, najdogodniejszym miejscem jest lokalizacja przy Szkole 

Podstawowej nr 2. Biorąc powyższe pod uwagę stwierdził, że pomnik powinien być wzniesiony 

w miejscy zarekomendowanym przez powołaną przez Prezydenta Miasta komisję. 

Tadeusz Czerwiecki stwierdził, że likwidacja dwóch czy trzech miejsc parkingowych nie jest 

żadnym argumentem aby na ul. Hamerszmita powstał pomnik. Wskazane miejsca parkingowe 

są miejscami płatnymi i z reguły nie są wykorzystane. Jak również nie można wskazywać na 

duże koszty, gdyż inwestor wyraźnie stwierdził, że wszelkie koszty powyżej kwoty 15.000 zł,-

pokryje. Aleksandra Piłsudska jako jedyna Suwalczanka uhonorowana została Orderem Virtuti 

Militari i jak najbardziej zasługuje na bardzo reprezentacyjne miejsce a takim są okolice Parku 

Konstytucji 3 Maja. 

Marek Lech Zborowski-Weychman — stwierdził, że Aleksandra Piłsudska jest wielką 

Suwalczanką i należy uhonorować tę osobę wszelkimi honorami. Jeżeli są osoby, które 

w imieniu Suwalczan dążą do postawienia pomnika, to należy zrobić wszystko aby ten pomnik 

powstał. Powstałe spory dotyczą tylko i wyłącznie lokalizacji. Wszystkie zaproponowane 

lokalizacje są do rozważania, każda ma swoje złe i dobre strony. Stwierdził, że przy 

odpowiedniej adaptacji chodnika i trawnika przy szkole miejsce to było by odpowiednie. 

Z argumentów przedstawionych przez Przewodniczącego Komisji Ekologii, Kultury, Sportu 

i Turystyki lokalizacja wskazana przez Piłsudczyków jest również do zaakceptowania. 

Czesław Renkiewicz poinformował, że podczas ostatniego spotkania z Przewodniczącym 

Komitetu panem. Grzegorzem Pietkiewiczem nie usłyszał głosu sprzeciwu w kwestii 

lokalizacji przy Szkole Podstawowej nr 2. Zwrócił się z prośbą o zaopiniowanie 

przedstawionego projektu uchwały. 

Bogdan Bezdziecki stwierdził, że Piłsudczycy podtrzymują swoją opinię w sprawie 

wzniesienia pomnika w okolicach Parku Konstytucji 3 Maja. 
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Kamil Lauryn poprosił o pięciominutową przerwę. 

Bogdan Bezdziecki ogłosił pięciominutową przerwę w posiedzeniu Komisji Ekologii, Kultury, 

Sportu i Turystyki. 

Po przerwie Kamil Lauryn upewnił się, że w przypadku konieczności poniesienia większych 

nakładów finansowych niż kwota 15.000 zł brakujące środki pokryte zostaną przez inwestora. 

Członkowie Komisji nie zgłosili więcej uwag i wniosków, wobec powyższego przystąpiono do 

glosowania nad wnioskiem zgłoszonym przez Przewodniczącego Bogdana Bezdzieckiego 

dotyczącym wniesienie poprawek do projektu uchwały, 

Głosowanie nad zgłoszonym wnioskiem 

Za głosowało - 5 radnych 
Przeciw— - 3 radnych 
Wstrzymało się od głosu- - 0 

Komisja pozytywnie zaopiniowała zgłoszony przez Przewodniczącego Komisji Ekologii, 
Kultury, Sportu i Turystyki Bogdana Bezdzieckiego wniosek w sprawie wniesienia poprawek do 
projektu uchwały w sprawie wzniesienia pomnika Aleksandry Piłsudskiej. 

Następnie przystąpiono do głosowania nad projektem uchwały w sprawie wzniesienia pomnika 

Aleksandry Piłsudskiej wraz ze zgłoszonymi poprawkami. 

Glosowanie nad projektem uchwały 

Za głosowało - 5 radnych 
Przeciw— - 3 radnych 
Wstrzymało się od głosu- - 0 

Komisja Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały 
w sprawie wzniesienia pomnika Aleksandry Piłsudskiej wraz z poprawkami . 

Ad. pkt. 3 

Wolne wnioski 

Anna Gawlińska zapytała, czy jest harmonogram sprzątania Parku Konstytucji 3 Maja 

zwróciła uwagę na śmieci znajdujące się na trawnikach i wokół ławek. 

Czesław Renkiewicz — odpowiedział, że sprzątanie Parku jest zadaniem Zarządu Dróg i 

Zieleni. 

Tomasz Drejer — odpowiedział, że Park Konstytucji 3 Maja sprzątany jest codziennie rano. 

Nie ma możliwości technicznych, żeby czynność tę wykonywać kilka razy w ciągu dnia. 
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Kamil Lauryn — odniósł się do problemu jako pracownik ZDiZ. Stwierdził, że codzienne 

sprzątanie Parku trwa kilka godzin. Jest to duży teren a niestety kultura ludzi zostawia dużo do 

życzenia. Papiery, butelki, puszki porozrzucane są wszędzie tylko nie do koszy. Wszyscy 

pracownicy wykonują swoją pracę rzetelnie i sumiennie; nie można mieć do nich pretensji, że 

w godzinach rannych można zauważyć śmieci na trawnikach. 

Członkowie Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki więcej uwag i wniosków nie wnieśli. 

Bogdan Bezdziecki— Przewodniczący Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki 

podziękował zgromadzonym za udział w posiedzeniu. Na tym protokół zakończono. 

niczgcy 

Komisji Ekolog „K ; „ u i Turystyki 

Rad wis Y' uwalkach 

Protokół sporządziła: Danuta Skucz 

Bog" ' f ezdziecki 

Podinspektor w Biurze Rady Miejskiej Urzędu Miejskiego w Suwałkach 
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